suaque difficultate gravibus debet habere patientiam， ne dissona causarum et casuum varietas 

generet pincipi fastidium nec dispendiosa temporis consumptio indicem cogat properatam ferre 

sententiam. また皇帝は事情聴取においては入念を心がけ，あらゆる争いをふさわしく終わらし

める判決の宣告においては，慎重を期すべきである。にもかかわらずまた，当事者の合意による

ふさわしい和解と，よき人の仲裁によって，対立を宥和し，友好よりも憎しみに傾く心の聞に，

真の平和と確固たる和解を回復することは，皇帝の慈悲にふさわしい。 Decetenim imperatorem 

in audiendis allegationibus sapientem accomodare diligentiam et in promulgatione sententie， qua 
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omnis controversia iusto fine clauditur， prudentem sollertiam adhibere. Nichilominus quoque 

serenitatem imperalis clementie decet， ut hinc inde temperata transactione consensu partium et 

arbitratu boni viri discordes consonare faciat et inter corda plus odiis quam amicitie studiis 

inclinata veram pacem firmamque concordiam restituat.それゆえ現在，未来の人々は次のことを

知るべし。カンブレ司教ロジェと岡市民たちは市の統治，慣習と法のために長く激しく争ってお

り，私が誠実な和解のために(皇帝として)なすべき尽力を行ったところ，ついに神の慈悲の導

きにより，敵対心は双方の心から去り，両者の合意によって争いは私の手へと委ねられたので，

以下の慣習法を都市の法，統治，よき状態のために私の権威により，諸侯と思慮ある人々の助言

を通じて承認するものである。これらが彼らにより，永久に忠実に遵守されることを，皇帝の権

威により命ずるD …quod cum dilectus princeps noster Rogerus episcopus Cameracensis et fideles 

nostri cives Cameracenses pro regimine et consuetudinibus ac iure civitatis sue diu graviterque 

dissentirent et nos debitam operam ad honestam compositionem deberimus， tandem divine nutu 

misericordie， a quo omne datum optimum， fugatis a cordibus utriusque partis simultatibus et 

litibus controversie per concordiam partium in manum nostram positis has eis consuetudines pro 

legibus et regimine bonoque statu civitatis auctoritate nostra per consilium principum et 

prudentum nostrorum indulsimus， quas ab eis in perpetuum fideliter observari imperatorie 

maiestatis vi抗uteiubemus.... 

(以下， 25項目にわたる法規定)

証人:マインツ大司教， ミュンスター司教，カンブレ司教，宮廷プロトノタリウス，シュパイア

の聖ゲルマン参事会教会プロプスト，カンブレ大教会のデカン，同参事会員，シュヴァーベン大

公，テューリンゲン方伯，その他の伯など。

前掲1182年の証書にあるように，同年のマインツ宮廷裁判においてバルパロッサは，

諸侯判決に基づいて市民の誓約共同体を禁止し，司教の都市支配権を確認したのであ

るが，都市自治をめぐる紛争はそのような一方的判決では解決されなかった。本証書

のアレンガにおいて，皇帝と諸侯の判断が忍耐を要するものとし，また諸侯の判決の

拙速を戒めているのは 2年前の裁定の再調整に対する釈明を含意したものとも読め

るO さらにここでは裁判以上に，適切な仲裁者による和解を導くことが皇帝にふさわ
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しい措置であるとされ，この度はそのような和解が実現したということになる O なお

皇帝および諸侯の仲裁においても，当事者双方の合意が，その前提となる O

またパルバロッサは同日，カンブレ司教にその役人の罷免権を，岡市民には，聖職

者や騎士，ミニステリアーレンが市内の土地家屋を購入することの禁止を確認し，岡

市の司教座聖堂その他の教会には，皇帝の保護と都市の賦課からの免除を確認する証

書を発給している O 4) カンブレ市の紛争解決と平和に対するこまやかな配慮を感じさ

せる O にもかかわらずカンブレ可教と市民の対立は解消せず，なお13世紀にも繰り返